
موسیقی ابزار مهم دیپلماسی فرهنگی ایران و چین است
گروه فرهنگ و هنر-   مدیر کل دفتر موسیقی در وبینار 
پنجاهمین سالگرد اتحاد دوستی ایران و چین گفت: برگزاری 
هفته مشــترک موســیقی ایران و چین گام مهمی در زمینه 

دیپلماسی فرهنگی خواهد بود.
وبینار پنجاهمین ســالگرد اتحاد دوســتی ایــران و چین با 
همکاری رایزنی فرهنگی جمهوری اســامی ایران در چین 
به میزبانی دانشگاه عامه طباطبایی برگزار و با حضور مدیران 
حوزه موسیقی وزارت فرهنگ چین، محمد اله یاری مدیرکل 
دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی ایران، مهدی 
افضلی مدیرعامل بنیاد رودکی، رایزن چین در ایران، دبیر دوم 
سفارت چین و کارشناس حوزه فرهنگی سازمان فرهنگ و 
ارتباطات اسامی، زمینه  فعالیت های فرهنگی میان دو کشور 

بررسی شد.
در ابتدا مدیرکل دفتر موسیقی با تاکید بر دیپلماسی فرهنگی 

گفت: فعالیت های فرهنگی بین المللی با تعامل کشــورها و 
نهادها محقق می شود و در  این زمینه می توان از موسیقی که 

زبان مشترک به شمار می رود، استفاده کرد.
وی درباره توســعه همکاری با چین گفت: این دو کشــور 
می توانند با برگزاری هفته مشــترک موســیقی به گسترش 
روابط وسعت ببخشند. عرصه فرهنگ و هنر می تواند نقش 

بسیار مهمی در تقویت روابط دو ملت و دو کشور ایفا کند.
در ایران جشنواره های متفاوتی برگزار می شود که یکی از آنها 
جشنواره بین المللی موسیقی فجر است که هرساله به صورت 
منظم برگزار شده و میزبان چهره های معتبر بین المللی فراوانی 
تا به امروز بوده و می تواند محفل مناسبی برای هنرمندان کشور 

چین نیز در این بخش باشد.
اله یاری افزود: ایران دارای دو ارکســتر ملی و ســمفونیک 
اســت که این ارکسترها زیر نظر بنیاد رودکی به عنوان یکی 

از مهمتریــن مراکز فرهنگی و هنری ایران، اداره می شــوند. 
برگزاری اجرای مشــترک و یا ســاخت ســمفونی توسط 
ارکسترهای دو کشور از جمله برنامه هایی است که می تواند 

مورد بررسی کارشناسی قرار گیرد.
او در پایــان نیز گفت: نمایــش آثار فرهنگی و هنری کمک 
می کند تا مردمان دو کشــور بیش از پیش با فرهنگ یکدیگر 
آشــنا شده و در نتیجه تعامات فرهنگی و هنری نیز بین دو 

کشور بیشتر شود.
مهــدی افضلی مدیرعامل بنیاد رودکی نیــز در ادامه گفت: 
چنانکه که گفته شــد بنیاد رودکی از مراکز مهم فرهنگی و 
هنری و دارای زیر مجموعه های متعددی از جمله برج آزادی، 

تالار وحدت، رودکی و فردوسی است.
او ادامه داد: برج آزادی یکی از دو نماد معروف و اصلی تهران 
و یکی از جاذبه های گردشــگری اصلی شهر تهران است که 

هر سال گردشگران داخلی و خارجی بسیاری برای تماشای 
آن بــه میدان آزادی مراجعه می کنند. این برج دارای ســالنی 
بــا ظرفیتی ۳۰۰ نفری برای برگــزاری برنامه های مختلف 

فرهنگی و هنری است.
وی افزود: بنیــاد رودکی برای اجرای برنامه های فرهنگی و 

هنری در راستای گسترش روابط دو کشور آمادگی دارد.
در پایان این جلســه در حوزه ارتباط هنری  پیشــنهادات و 
نظراتی ارائه و مقرر شــد کارگروهی برای پیگیری و بررسی 
کارشناسی و تخصصی پیشنهادات تشکیل و مقدمات عقد 
تفاهم نامه هنری بین دو کشور فراهم شود. همکاری مشترک 
ارکستر سمفونیک دو کشور، حضور هنرمندان موسیقی دو  
کشور در جشــنواره های موسیقی کشور میزبان، ساخت و 
اجرای قطعات موســیقایی مشترک از جمله مفاد این تفاهم 

نامه خواهد بود.
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     گروه فرهنگ و هنر - فیلم سینمایی »ندارها« سوم اردیبهشت ماه از برنامه »رادیو فیلم« پخش می شود.
پژمان بازغی، هانیه توســلی، محســن تنابنده، مریم بوبانی، بهرنگ علوی، کیانوش گرامی و ... از 
بازیگران »ندارها« هستند و علیرضا طالب زاده نویسندگی و محمدرضا عرب کارگردانی این فیلم را بر 

عهده داشته است.
در خاصه داستان این فیلم آمده است: اون می گفت خدا به هر کسی این فرصت و لیاقت رو نمی ده 
که بتونه در حق دیگران خوبی کنه چه به داراش چه به ندارش، اشتباه ما از همین جا شروع شد از اینکه 

وسوسه شدیم این فرصت رو به زور از خدا بگیریم.
رادیو فیلم »ندارها« به تهیه کنندگی و سردبیری فرشاد آذرنیا، گویندگی و تنظیم رادیویی آرمان غفاریان 
وصدابرداری علی حاجی نوروزی، روز جمعه ساعت ۹ صبح از رادیو نمایش بر روی موج اف ام ، ردیف 

۱۰۷/۵ پخش می شود.

     گروه فرهنگ و هنر - لیلی رشیدی و هومن خیاط در برنامه »روی موج کودک« برای کودکان 
قصه های »خونه مادربزرگه« و »پت و مت« را تعریف می کنند.

»روی موج کودک« عنوان برنامه ای ویژه رده سنی کودکان است و شبنم سوهانی از نوجوانان نابینا 
آن را اجرا می کند.

در فصل دوم این برنامه لیلی رشیدی بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون برای کودکان داستان مجموعه 
»خونه مادربزرگه« را تعریف می کند.

همچنین در بخش دیگری از این برنامه هومن خیاط، بازیگر تئاتر و دوبلور داستان های انیمیشن 
»پــت و مت« را برای مخاطبان توضیح می دهد.قســمت اول از فصــل دوم »روی موج کودک« 
جمعه ســوم اردیبهشــت  ماه از رادیو سوینا پخش می شــود. این برنامه  را تینا تقویان تدوین و 
میکس می کند.»روی موج کودک« جمعه ها ساعت ۱۹ از رادیو سوینا پخش می شود و عاقه مندان 
 www.sevinagroup.com/radio می توانند آن را از پایگاه اینترنتی این گروه به نشــانی

دریافت کنند.

»ندارها« با بازی محسن تنابنده 
شنیدنی می شود

»خونه مادربزرگه« و »پت و مت« 
به رادیو سوینا رسیدند

فرهنگ و هنر

ســهراب ســپهری وقت نقاشــی شــعر می گفت و همین موجب پنهان ماندن، وجــه نقاش بودن، او شــد؛ به همین دلیل امــروز اکثر مردم 
او را بــا شــعرهایش می شناســند؛ نــه بــا تابلوهایش! امــا همه آنها که با هنر آشــنا هســتند، ســهراب را یک نقاش شــاعر می دانند.
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گروه فرهنگ و هنر - کتابخانه نیمه شب 
داستانی از مت هیگ است که شما را به 
این فکر می اندازد که اگر زندگی دیگری 
را تجربه می کردید چه روزگاری داشتید.

 درباره کتاب :
اگر شــانس این را داشــته باشید که به 
کتابخانه نیمه شب بروید و خودتان تمام 
زندگی های دیگرتان را ببینید چه اتفاقی 
خواهد افتاد؟ امکان دارد هر کدام از این 
زندگی ها بهتر از زندگی حال حاضر شما 

باشند؟
نــورا با ســوالی این چنینی به ســراغ 
کتابخانه ای مرموز می رود که بداند قصه 
زندگی او چطور می شــد اگر در جایی 
از زندگی انتخــاب دیگری می کرد. او 
زندگی ای پر از بدبختی و پشیمانی داشته 
اما در این کتابخانه فرصتی برایش فراهم 
می شــود تا اوضاعش را روبه راه کند. او 
این انتخاب را دارد که زندگی کنونی اش 
را با زندگی جدیدی عوض کند. مسیر 
شــغلی جدیدی داشته باشــد، روابط 
شکســت خورده اش را از نو بســازد و 
رویاهای کودکی اش را دنبال کند. او باید 
در این سفر به دل کتابخانه نیمه شب به 
دورن خودش نظر کند و آن چه را واقعا به 
زندگی اش معنا و ارزش می دهد، پیدا کند. 
کتابخانه ای با انبوهی از کتاب که هرکدام 

قصه یک زندگی را می گویند. 
 شما با خواندن این رمان به نوعی افسون 
خواهید شــد تا به دنیــای دیگری فرار 
کنید. نویسنده با داستانش این نکته مهم 
را گوشــزد می کند که نباید آثاری را که 
دیگران بر زندگی ما می گذارند، نادیده 
بگیریم. همه چیز در زندگی مهم است 
حتی اگر خیلی کوچک و ناچیز باشد. 
باید همواره به لحظه لحظه زندگی مان 
فکــر کنیــم و آن را تحلیل کنیم و همه 
احساسات خود را در نظر بگیریم تا مانع 

خوشبختی خود نشویم. 
این اثر مجموعه ای از پیام های زندگی را 
در قالب یک طرح داستانی جالب برای 

خواننده دارد.
  بخشی از کتاب :

طبقات کتاب دو ســمت نورا شروع به 
حرکت کردند. زاویه هایشــان عوض 
نمی شد. فقط افقی می لغزیدند و جابه جا 
می شــدند. این احتمال هم بود که اصاً 
طبقات حرکت نمی کنند و این کتاب ها 
هســتند که جابه جا می شوند. اصاً هم 
مشخص نبود که چرا یا حتی چگونه. هیچ 
ابزار و وسیله ای دیده نمی شد که این کار 
را انجام دهد. صدایی به گوش نمی رسید 
و کتاب ها هم از انتها یا ابتدای طبقات بر 
زمین نمی ریختند. کتاب ها بر اساس اینکه 
روی کدام طبقه قرار داشتند، با سرعتی 
متفاوت می لغزیدند، اما هیچ کدامشان 

خیلی سریع حرکت نمی کردند.
»چه اتفاقی داره می افته؟«چهره خانم الم 
در هم رفت. قامتــش را صاف تر کرد، 
چانه اش را داخل برد، قدمی به سمت نورا 
رفت و دســت هایش را در هم گره کرد. 

»وقتشه که شروع کنی، عزیزم.«
»اگه اشکالی نداره، این رو بپرسم. چی رو 

شروع کنم؟«
»هر زندگی میلیون ها تصمیم رو شامل 
می شــه. بعضی از این تصمیم ها بزرگ 
هســتن و بعضی کوچیــک. اما هر بار 
که تصمیمی گرفته می شه، نتیجه تغییر 
می کنه. تغییری جبران ناپذیر که به نوبه 
خــودش موجب تغییــرات دیگه ای 
می شــه. این کتاب ها دریچه ای هستن 
به تمام زندگی هایی که تو می تونســتی 

تجربه کنی.«

کتابخانه نیمه شب
معرفی کتاب

نویسنده: مت هیگ
مترجم: محمدصالح 

نورانی زاده
ویراستار: نگین موزرم نیا

گــروه فرهنگ و هنر -  پایتخت خوک  
ها، رمان جدید روبرت مناسه اثری ست 
به ســبک ادبیات مدرن آلمان. مناسه در 
این کتاب فرهنگی اجتماعی که به شیوه 
سیال ذهن نگاشــته شده به مسائل روز 
اروپا می پردازد، در آن از سیاســت های 
غرض ورزانــه و فســاد گســترده در 
دستگاه های اروپا، به خصوص اتحادیه 
اروپا پرده برمی دارد و با زیرکی به وجود 
جریانات مشکوک اسام ستیز در اروپا 
اشاره کرده و آن ها را به باد انتقاد می گیرد. 
ایــن اثر برنده جایزه ادبی کتاب آلمان در 

سال ۲۰۱۷ شده است.
 درباره کتاب :

 روبرت مناسه برای نگارش کتاب پایتخت 
خوک  ها چهار سال در بروکسل اقامت 
داشت تا با فضای پایتخت سیاسی اروپا 
که اتفاقات رمان در آن به وقوع می پیوندد 
آشناتر شود.  این کتاب شما را به اروپای 
اوایل قرن بیستم و به کوچه ها و خیابان های 

بروکسل می برد. 
فینا اکِسِــنوپولو یک قبرسی اهل یونان 
بــه تازگی در اداره فرهنگ عمومی ارتقا 
پیدا کرده است. وقتی او موظف می شود 
تا تصویر کســل کننده کمیسون اروپا را 
در پروژه بزرگداشــتی اصاح کند، ایده 
دســتیار اتریشی اش مارتین سوسمان را 
درباره اعام آشــویتس به عنوان زادگاه 
کمونیسم اروپایی می پذیرد. فینا هیجان زده 
است اما او ملت های دیگر اروپایی را در 

نظر نگرفته است.
 اتریش: نمی توان از یک  اردوگاه لهستانی 
برای زیر ســوال بردن ملت اتریش سو 
اســتفاده کرد. هلند: آشــویتس مشکل 
آلمانی ها اســت، آلمان: در حال حاضر 
اسام بخشــی از آلمان است که کاری 
با آشــویتس ندارد. دیگر چه؟ فینا دیگر 
نمی توانــد روی دیــود دو وردد یکی از 
آخرین شــاهدان زنده آشــوویتس هم 

حساب کند. چون او در زمانی نامناسب به 
ایستگاه متروی مال بیک فرار کرد. 

در همین بین بازرس امیل برانفاوت باید 
پرونده یک قتل سنگین را بالاترین سطوح 
رها کند اما او با دانشمندان ارشد کامپیوتر 
اداره پلیس بروکســل دوســت است و 
می تواند به راحتی به پرونده های محرمانه 

دست پیدا کند ...
 ماتک ضارب لهستانی داستان هم وقتی 
فــرار می کند نمی داند که به شــخصی 
اشتباهی شــلیک کرده است او همیشه 
دوست داشــته کشیش شود و به عنوان 

سرباز مسیح راه پدرش را ادامه دهد. 
در میــان ایــن اتفاقــات اعتراضــات 
دیگری هم رخ می دهد. کشــاورزان و 
پرورش دهندگان خوک در اعتراض به 
محدودیت های صادرات پرسود گوشت 
خوک به چین اعتاض می کنند و به خیابان 

میریزند...
 در این کتاب باور شــیفتگان و دلدادگان 
به اروپا و ادعاهای پوشالی اش به چالش 

کشیده می شود.
 بخشی از کتاب پایتخت خوک ها

در راه ایستگاه قطار تا مرکز کمیساریای 
اصلــی در خیابان »مارش او شــاربن«، 
امیل برونفاوت بارها و بارها می ایســتاد. 
به اطراف نگاه می کرد. نگاهش را به نمای 
ساختمان ها و ویترین مغازه ها معطوف 
می داشــت و مردمی را نظاره می کرد که 
با اهداف یا مأموریت هایشــان شــهر را 
زنده نگاه می داشتند. او عاشق بروکسل 
در صبح های زود بود، هنگامی که شــهر 
از خواب بیدار می شد. چندین بار نفس 
عمیق کشــید، با انجــام این کار متوجه 

گرفتگی ای درون خود شد. 

پایتخت خوک ها
معرفی کتاب

نویسنده: روبرت مناسه
مترجم: نیما علیرضایی

انتشارات شمشاد

اهل کاشانم؛ قبله ام یک گل سرخ؛

     گروه فرهنگ و هنر -  اوایل اردیبهشت سالروز درگذشت 
ســهراب سپهری، نقاش و شاعر ایرانی بود؛ هنرمندی که با 
وجود گذشت ۴ دهه از فعالیتش در زمینه نقاشی و اینکه وجه 
شاعری او پررنگ تر نمود داشته است، آثار او در معتبرترین 
نمایشگاه های نقاشی به نمایش در می آید و با قیمت های بالا 

به فروش می رسد.
سبک نقاشی سهراب به نوعی وام دار طبع شاعرانگی و لطیفش 
او بوده و همین عامل موثری در توجه بسیاری از هنرمندان به 
آثار سپهری و عاقمندانی است که برای داشتن تابلوهایش 

سر و دست می شکنند.
جامعه ایرانی بیشتر سهراب سپهری را با اشعارش می شناسد، 
حال آنکه زمانی اولین مجموعه شعرش منتشر شد که درجه 
یک علمی را از دانشکده هنرهای زیبا دریافت و چند نمایشگاه 
نقاشی در تهران برپا کرده بود. هنری که تا پایان عمر سهراب، 
حتی زمانی که شاعری معروف شده بود، همراهیش کرد و 

وجه غالب او به شمار می رفت.
عضو هئیت علمی بخش زبان و ادبیات فارسی دانشگاه شیراز 
در گفت و گو با ایسنا، سهراب را جزو شاعران نسل اول شعر 
معاصر قلمداد و اضافه کرد: سهراب، شاعر، نویسنده و نقاش، 
به حتم از مهم ترین شاعران معاصر کشور بود که شعرهایش 
به زبان های بسیاری از جمله انگلیسی، فرانسوی، اسپانیایی و 

ایتالیایی ترجمه شده  است.
غامرضا کافی خاطر نشــان کرد: سپهری دوره ی ابتدایی و 
متوســطه را در زادگاهش، شهر کاشان گذراند و تحت تاثیر 
پدرش که دستی در این هنر داشت، به نقاشی عاقه مند شد و 
به گفته ی خودش این پدرش بود که او را به نقاشی عادت داد.

او با بیان اینکه با شروع تحصیل در دانشکده هنرهای زیبای 
تهران شعر هم وارد زندگی  سپهری شد، اضافه کرد: وی پس 

از فارغ التحصیلی از دانشــگاه، به عنوان مدرس در هنرستان 
هنرهای زیبا مشغول فعالیت شد.

این استاد دانشگاه شیراز خاطر نشان کرد: سپهری با بورس 
تحصیلی در هنرستان هنرهای زیبای پاریس به همراه حسین 
زنده رودی در رشته ی لیتوگرافی مشغول به تحصیل شد، اما 
با قطع شــدن بورس اش برای ادامه ی تحصیل مجبور شد 
شیشه ی آپارتمان ها را پاک کند و از برج های چند طبقه آویزان 

شود.
کافی با اشاره به اینکه سفرهای او به کشورهای مختلف جهان 
و دیدن آثار نقاشــان بزرگ غرب او را با تحولات عمیق این 
هنر آشنا می کند، گفت: تابلوهای سبک کوبیسم او در موزه 
هنرهای معاصر که با موضوع چهره و طبیعت بیجان نقاشی 
شده اند، حاصل آشــنایی او با نقاشی های پیکاسو و سبک 

کوبیسم هستند.
این شاعر شیرازی با تاکید براینکه سهراب، روحیه ای خاص 
داشــته، در خصوص شخصیت این هنرمند شاعر، گفت: 
شــخصیت سهراب، پرورده ی هنر نقاشی ست که عاوه بر 

شعر در نقاشی هم صاحب سبک بود.
کافی ادامه داد:  آنچه که مایه درون گرایی سهراب بود، شکفتن 
افق های ناشکافته در شعر و نقاشی است، به همین دلیل اشعار 
و آثار وی آرامشــی از حیات دریافت کرده و با هستی پیوند 
خورده و این مهم را صادقانه در اشعار خود انعکاس داده است.

عضو هیئت علمی دانشگاه شیراز با بیان اینکه آرامش و صداقت 
اشعار و آثار سپهری به مخاطب منعکس می شود، ادامه داد: 
زبان ورزی، ترکیب سازی یا حتی جنبه ها و محورهای معنایی، 
اشعار سپهری را از دیگر شاعران امروزی متمایز کرده است. 

کافی با اشاره به شخصیت چند وجهی سهراب سپهری افزود: 
طبیعتا یک شاعر نقاش دریافتی که از هستی و طبیعت دارد 

متمایز از یک شاعر ساده است، و یک نقاش شاعر اثری که 
خلق می کند متفاوت از یک نقاش غیر شاعر است.

وی خاطر نشــان کرد: او به جبهه های وجودی خود غنایی 
اینگونه بخشیده یگانه شدن او با هستی از او یک شخصیت 

صادق در کام و نوآور در بیان پدید آورده است.
کافی با اشــاره به اینکه سپهری جهان خاص و ویژه خود را 
داشت، افزود: تنش ها، تپش ها، تبلیغات و اجبار و جبرهای 

زمان هیچ تاثیری در اشعار او نداشت .
این استاد دانشگاه با بیان اینکه برتری سهراب نسبت به دیگر 
شاعران معاصر دلایل مختلفی دارد، گفت: سهراب سپهری 
یکی از نمایندگان برتر و شاخص شعر پس از نیما و شعر آزاد 
محسوب می شود؛ تقریبا ۴ اسم پس از نیما می توان برشمرد 
و نام ســپهری، در کنار نام احمد شاملو، اخوان ثالث و فروغ 

فرخزاد آورده می شود.
کافی خاطر نشان کرد: هنگامی که شاعران معاصر با سهراب 
غالبا انعکاس مسائل سیاسی را در کارنامه  خود داشتند و شاعر 
سیاسی بودند، سپهری به درون گرایی خود توجه داشت و از 
نظر او قطار سیاست خالی بود، من قطاری دیدم که سیاست 

می برُد و چه خالی می رفت.
او ادامه داد: پیامد این موضوع این است که سپهری برای خود 
یک حوزه معرفتی تعریف کرده و از طرفی با شناسه های زبانی 
خاصی همراه کرده بود ما از آنها به عنوان شناسه های سبک 

هندی در ادبیات از آنها یاد می کنیم.
این استاد دانشگاه گفت: آشنایی سهراب با آموزه های عرفانی، 
عرفان شرق و دیدگاه ذهن هم از نظر محتوا و هم از نظر زبانی 
و ذهنی بر کارش اثر گذاشــته بود و این موضوع در شعر او 

منعکس شده است.
او خاطر نشان کرد: اما توجه انگیزی به سهراب سپهری بعد 

از انقاب اتفاق افتاده و سپهری یکی از کسانی است که سهم 
بسزایی در مردمی کردن شعر ما دارد.

کافی با بیان اینکه  او  وقتی در این جریان شروع به کار کرد با 
معارضه و مبارزه های زیادی رو به رو  شد، افزود: حتی ادیبان 
و شاعران زمان وی در برابر این جریان جبهه گرفتند و بسیار 
طول کشید تا این جریان بتواند خودش را ثابت کند و در توده 
نفوذ کند که اگر این گونه نباشــد جریان شعری قطعا پایدار 

نخواهد بود.
کافی با تاکید براینکه بی تردید ســپهری  یکی از شخصیت 
هایی ســت که در شــکل گیری و پدید آمدن، شعر مردمی، 
کمک بسزایی کرده است، ادامه داد: سهراب یکی از برترین 
نمونه ها در این زمینه به شمار می رود، چراکه شاعران دیگر 
زبان خاص شعر خود را داشتند و خیلی به بحث درون گرایی 
و به عنوان یکی از حوزه های مورد عاقه ادیبان و شعر دوستان 

و عاقمندان به ادبیات توجه نمی کردند.
استاد ادبیات دانشگاه شیراز گفت: سهراب سپهری یکی از 
کســانی بود که به خاطر گشودن افق های تازه در شعر خود 
و انجام بازی های زیبا و دل انگیز به لحاظ زبانی در شعرش، 
توانست به شعر آزاد و جریان شعر آزاد در جامعه کمک کرده 
و ظرفیت دیگری به آن اضافه و جامعه را با اینگونه آثار هنری 

آشنا کند.

سهراب؛ نقاش شعر معاصر!

اله یاری:


